تصویر1 ضحاک زنجیر شده در غار کوه دماوند،
شاهنامه بایسنقری،834/1430 .

دکتر علیرضا طاهریسیر تحول و طبقه بندی اژدها در نگارگری

این موجود خیالی، دارای دو بال است و از دهان او شعله های آتش بیرون می جهد و در الواح بین
النهرین به کرّات سخن از اژدها رفته است.14 اژدها در اساطیر هند و ایران مظهر پلیدی، تنگسالی

و شومی است. 15

شایان ذکر است که اکثر اژدهایان تصویر شده در نگارگری، تحت تاثیر اژدهای شکل گرفته در
از او، با داشتن چهارپا، ولی فرم مارگونه و پیچشی بدن اژدهایی که فرهنگ و هنر چینی است،

شاخص های بارز آن است.
می توان گفت که طی سده چهاردهم/هشتم، نقاشی ایرانی، سخت متاثر از مکتب نقاشی چینی22
لحاظ به بیشتر پذیری تاثیر این 23 است. بوده )720-770/1320-1368( یوآن سلسله به متعلق
ایران صورت و هنرمندان چین موارد، برخی در و سفرا و بازرگانان سیاسی و تجاری مراودات
پذیرفته و اوج آن در سده هاي چهاردهم و پانزدهم / هشتم و نهم انعکاس یافته است. شاهرخ در
اوائل سده پانزدهم/نهم از حامیان جدي هنر به شمار مي رفت و روابط بسیار خوبی با کشور چین

داشت.
در دوره شاهرخ، روابط با چین به قدری نزدیک و پا برجا بوده که در هیچ دوره ای سابقه نداشته
است، زیرا تاریخ آن دوره شاهد تبادل سفیران فراوان بین چین و ایران بوده است. در سده چهاردهم/

هشتم، نقاشی ایرانی از سبک چینی، عناصر موافق با مقاصد خود را گرفت. 24
از یکی نیز وی یافت. ادامه نیز بایسنقر پسرش دوران در روابط این بسط به شاهرخ وافر علاقه
بزرگترین حامیان نگارگري ایراني بود. بایسنقر چهارده سال پیش از پدرش شاهرخ وفات یافت. که
او در طول حیاتش بزرگترین حامی نگارگري ایراني بود. که هم او بود که غیاث الدین نقاش را
همراه سفیر شاهرخ در سال های 1423- 1420/ 826-823 به دربار چین روان ساخت. غیاث الدین
در نوشته های خود توجه زیادی به مراسم، آداب و رسوم و نوع پوشاک دربار چین داشته و دیدی
پرستان« »بت نقاشی های دیواری از بار از دو بیش او نشان می دهد. به جزئیات نسبت هنرمندانه
در معابد بودایی که در طول راه دیده بود، یاد می کند.25 تعدادی از نقاشان عصر تیموری تماس
هایی بسیار تنگاتنگ با چینی ها داشته اند.

با توجه به تصاویر
موجود، دو پا به قسمت جلویی بدن اژدها وصل گردیده و قسمت انتهایی
بدن که بزرگترین و بیشترین حجم بدن را تشکیل می دهد، حالت مارگونه
خود را حفظ نموده است. بنابراین، خصوصیات مار از قبیل پیچش و حلقه
زدن دور خود )چنبره زدن( در این گروه نیز به طور بارز مشاهده مي گردد.
در نسخه ای از شاهنامه متعلق به 1215/1800، )تصویر 4( اژدهایی وجود
دارد که دارای سر و پوزه ای به شکل چهارپایان است. قسمت جلویی بدن
این اژدها، شبیه به چهارپایان بوده که در انتها با کشیدگی بدن به فرم مار
پیچش دار ختم می شود. هنرمند، اژدها را با تعداد زیادی تیر فرو رفته در
با رستم به تصویر کشیده است. نمونه دیگر، )تصویر بدن، در حالت نبرد
5( تصویر »اژدها – مار« با دو پای بسیار تنومند و غول پیکری است که با

اسفندیار می جنگد.
این اژدها به لحاظ ظاهر، بسیار خارق العاده می باشد. مار چنبره زده با دو
پیچش بزرگ، سری بسیار حجیم نسبت به بدن، دهان گشاده و دندان های
بسیار تیز و درنده، در حال بلعیدن یکی از اسب های اسفندیار است. در این

تصویر4 نبرد رستم با اژدها ، شاهنامه، 1215/1800.

تصویر5 نبرد اسفندیار با اژدها، شاهنامه.

دکتر علیرضا طاهریسیر تحول و طبقه بندی اژدها در نگارگری

تصاویر بسیاری از اژدهای ایرانی
در نگارگری وجود دارد که یا به صورت کامل و یا در پاره ای موارد با تغییراتی اندک، برگرفته از اژدهای چینی است. این تاثیرات، زمانی که آن ها را با

اژدهای چینی نقش برجسته دیر میائوینگ27 )توضیح بیشتر در پاورقي()تصویر 9( و یا دیگر آثار چینی مقایسه کنیم، بیشتر نمودار می گردد.

27-Miaoying

تصویر8 نبرد بهرام گور با اژدها، شاهنامه، شیراز، 773/1371.

تصویر9 نقش برجسته اژدها، چین، دیر میائوینگ.

دکتر علیرضا طاهریسیر تحول و طبقه بندي اژدها در نگارگري ایراني

از ویژگی های
نگاره هاي برجاي مانده این هنرمند استفاده زیاد او از رنگ
به نظامی خمسه خطی نسخه از نقاشی چند است. طلایی
امضای این هنرمند است. مظفرعلی در خوشنویسی نیز استاد

بود.) برای اطلاعات بیشتر ر.ک به : همان، ص 1993(

تصویر12 حاشیه نگاری تصاویر کتاب گلستان
سعدی، منسوب به آقا میرک، 1530/ 937.

تصویر 13 اژدها، قسمتی از اثر، منسوب به
مسکین، 997/1590.

تصویر 14 نبرد مرد سوار کار با اژدها، منصور عبد
مظفر علی، تبریز یا قزوین، 1550 - 1540 /947-957.

سرهای اژدها با تحرک فراوان در اطراف بدن او قرار گرفته اند. در این نگاره، اژدها،

رام ماهان گردیده است. 34

31- عجائب المخلوقات و غرائب الموجودات )شگفتی های
آفریدگان و موجودات( کتابی است در زمینه کیهان نگاری
ایرانی تبار که به زبان عربی نوشته شده نوشته زکریا قزوینی
است. تاریخ نگارش عجائب المخلوقات را به سال 678/1280
گزارش کرده اند. در آن، در مورد تمام کائنات روی زمین،
ماه ها، فصول سال، ستارگان، زمین، کوه ها، دریاها، رودها،

جانوران، و تمام موجودات دنیا سخن رفته است.
)11:45 ،1388/4/8 ، www.wikipedia.org//:(

32- خمسه نظامی یا پنج گنج، اثر نظامی گنجه ای و شامل
و لیلی شیرین، و خسرو الاسرار، مخزن است: مثنوی پنج
سبب به نظامی خمسه نامه.

این اژدها همانند

»اژدها- مار« اولیه است. با این که دارای هفت سر است ولی بدني مارگونه و بدون پا دارد.
در انتهای بحث، با ارائه جدولی، روند تکامل شکل اژدها براساس طبقه بندی، از یک مار ساده

به اژدهای مارگونه پیچیده هفت سر، به نمایش گذاشته شده است.

تصویر 21 حضرت علی با اژدهای هفت سر می جنگد، خاوران نامه، 1098/1686.

تصویر 20 ماهان نشسته بر روی اژدهای هفت سر بالدار در حالی که دیوان و ددان
حامل آتش، آن ها را احاطه کرده اند، خمسه نظامی، 911/1505.

تصوير اژدها تاريخ موضوع نسخه خطی گروه شماره

هفدهم/ یازدهم نبرد حضرت علي )ع( با اژدها ____ “اژدها-مار” 1

____ شاهنامه نبرد اسفندیار با اژدها اژدها-مار” دو پا”
2

هجدهم/دوازدهم نبرد اسفندیار با اژدها شاهنامه
اژدها-مار” دو پا”

بال دار
3

773/1371 شاهنامه نبرد اژدها با بهرام گور اژدها-مار” چهار پا”
4

911/1505 ماهان نشسته بر روی اژدهای هفت
سر بالدار

خمسه نظامی اژدها-مار” چند سر”
5